
30/10/2018 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227405

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227405 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

 

 
 

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 12084 / 2018 - LICIT/FRAI (11.01.12.01.02.02) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Fraiburgo-SC,30 de Outubro de 2018

 
    
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23352.002415/2018-61
 
Pregão Eletrônico 005/2018
 
 
 
OBJETO: Eventual contratação de empresas especializadas para aquisição e instalação de Container do �po reefer 
des�nado a abrigar can�na e Portas de Vidro Temperado para o prédio ins�tucional, visando atender as 
necessidades do Ins�tuto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, conforme condições, quan�dades e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
 
 
 
1. RELATÓRIO:
 
 Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento (em anexo), interposto pela empresa AFA Locações. 
 
 
 
2. DA ADMISSIBILIDADE:
 
Observa-se que a empresa encaminhou seu pedido de esclarecimento via e-mail, conforme indicado no Edital, qual 
seja, compras.fraiburgo@ifc.edu.br , no dia 29/10/2018 às 10h10min, e, considerando que a abertura da sessão 
pública está agendada para o dia 31/10/2018, o presente pedido apresenta-se intempes�vo, conforme item 22.5 
do Edital.
 
 
 

22.5 Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório 
deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data 
designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio 
eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

 
 Porém, como o procedimento licitatório visa a garan�r a observância do princípio cons�tucional da isonomia, a 
seleção da proposta mais vantajosa para a administração entendemos ser importante esclarecer toda e qualquer 
dúvida dos fornecedores interessados, considerando ainda que o pedido de esclarecimento enviado pela 
requerente não prejudicará em nada o andamento do certame.
 
 
 
3. DO QUESTIONAMENTO:
 
 Teor do e-mail vindo da empresa:
 
 3.1) A requerente solicita maiores informações sobre o toldo a ser instalado no container (especificação 
detalhada), pois em consulta ao fabricante foi informada que sem apoio não tem como ser fabricado o Toldo com 
3,50 de largura. 
 
 
 
4. DA RESPOSTA:
 
 De início, frise-se que o procedimento licitatório visa a garan�r a observância do princípio cons�tucional da 
isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional 
sustentável; e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da 
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administra�va, da vinculação ao 
instrumento convocatório, do julgamento obje�vo e dos que lhes são correlatos.
 
 
 
Assim, deve a autoridade zelar pela legalidade, eficiência, moralidade, economicidade, probabilidade, 
razoabilidade, proporcionalidade e outros valores pres�giados pelo sistema norma�vo e pronunciar-se quando do 

mailto:compras.fraiburgo@ifc.edu.br


30/10/2018 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227405

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=227405 2/2

surgimento de dúvidas acerca do procedimento licitatório.
 
 
 
Procedendo à análise do pedido:
 
 3.1) Conforme Anexo II do Edital - Termo de Referência, na descrição do item consta a seguinte informação:
 
 “Deverá possuir toldo com braço ar�culado 3,5m na parte frontal em toda a extensão da fachada de atendimento, 
fabricado em lona de PVC, cor a ser definida antes da entrega do item”
 
 Dependendo dos elementos constru�vos do container e do toldo, das variáveis e qualidade dos materiais 
empregados no processo constru�vo, algumas caracterís�cas pontuais podem ser alteradas em função do aspecto 
constru�vo num todo. Se o fabricante do toldo informa que há a necessidade de instalar apoios para sustentação 
do toldo, isto deverá ser feito a fim de garan�r o perfeito e pleno funcionamento do toldo.
 
 
 
 5. CONCLUSÃO:
 
 Eram os esclarecimentos que �nhamos a prestar.
 
 Cien�fique-se à Empresa Solicitante de tais esclarecimentos. Publique-se.
 
 
 
 
 
 
 
     
     
   

 
 
 

(Assinado digitalmente em 30/10/2018 16:32 ) 
NILCE INES BUENO 

 COORDENADOR 
 Matrícula: 2234492 

Processo Associado: 23352.002415/2018-61

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 12084, ano: 2018, tipo: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS, data de emissão: 30/10/2018 e o

código de verificação: 7c3ec44e09

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


30/10/2018 E-mail de Instituto Federal Catarinense - Duvidas técnicas Edital Pregão Eletrônico nº 005/2018

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=de54b38f69&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1615665413462188364&simpl=msg-f%3A1615665… 1/1

Dilaine Dias
Gerente
dilaine@afalocacoes.com.br   
Curitiba - PR - Brasil 
Fone: (41) 3013-3750
Whatsapp (41) 98411-9072

Coordenação de Licitações e Contratos IFC Campus Fraiburgo <compras.fraiburgo@ifc.edu.br>

Duvidas técnicas Edital Pregão Eletrônico nº 005/2018  
Dilaine Alves da Veiga Dias <dilaine@afalocacoes.com.br> 29 de outubro de 2018 10:10
Para: "compras.fraiburgo@ifc.edu.br" <compras.fraiburgo@ifc.edu.br>, Comercial AFA Locações <comercial@afalocacoes.com.br>

Bom dia Senhores.
 
Tenho interesse em participara do Pregão Eletrônico nº 005/2018, aquisição de container tipo Reefer para abrigar a cantina.
Preciso de maiores informações sobre o toldo a ser instalado no container (especificação detalhada), pois em consulta ao
fabricante fui informada que sem apoio não tem como ser fabricado o Toldo com 3,50 de largura.
 
Fico no aguardo.
 
Att,
 
 

Descrição: Descrição: Descrição: Descrição:
Descrição: Descrição: Descrição:

http://www.afalocacoes.com.br/email/logo.jpg
 

 
Solução Prática, inteligente e econômica de locar container

Descrição: Descrição: Descrição: Descrição:
Descrição: Descrição: Descrição:

http://www.afalocacoes.com.br/email/caminhao.jpg

Descrição: Descrição: Descrição: Descrição:
Descrição: Descrição: Descrição:

http://www.afalocacoes.com.br/email/container.jpg

Descrição: Descrição: Descrição: Descrição:
Descrição: Descrição: Descrição:

http://www.afalocacoes.com.br/email/caminhao2.jpg
 
Acesse nossa pagina no facebook : https://www.facebook.com/afa.locacoes
 

mailto:deyse.paula@afalocacoes.com.br
https://www.facebook.com/afa.locacoes

